
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ ОХРАНЫ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
0% /О  -  Ло /2>

Челябинск

Об утверждении описания особенностей, 

подлежащих обязательному сохранению 

(предмета охраны), объекта культурного 

наследия регионального значения 

«Церковь Св. Апостолов Петра и 

Павла», расположенного по адресу:

Челябинская область, город

Нязепетровск, улица Свердлова, дом 2

В соответствии со статьей 33 Федерального закона от 25 июня 2002 г. 

№ 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 

народов Российской Федерации», подпунктом 13 пункта 8 Положения о 

Государственном комитете охраны объектов культурного наследия 

Челябинской области, утвержденного постановлением Губернатора 

Челябинской области от 21.07.2016 г. № 197 «О Государственном комитете 

охраны объектов культурного наследия Челябинской области», пунктом 13 

Порядка определения предмета охраны объекта культурного наследия, 

включенного в единый государственный реестр объектов культурного наследия 

(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации в 

соответствии со статьей 64 Федерального закона от 25 июня 2002 г. № 73-ФЗ 

«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 

Российской Федерации», утвержденного приказом Министерства культуры 

Российской Федерации от 13.01.2016 г. № 28

№  ^ 5 3



ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить описание особенностей, подлежащих обязательному 

сохранению (предмет охраны), объекта культурного наследия регионального 

значения «Церковь Св. Апостолов Петра и Павла», расположенного по адресу: 

Челябинская область, город Нязепетровск, улица Свердлова, дом 2, 

включенного в Единый государственный реестр объектов культурного 

наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации.

2. Организацию исполнения настоящего приказа возложить на отдел 

охраны объектов культурного наследия (Степанова Н.А.).

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель
Государственного комитета А.В. Федичкин



ПРИЛОЖЕНИЕ 1

УТВЕРЖДЕНО
приказом Государственного комитета 

охраны объектов культурного наследия 
Челябинской области 

от «_££» 2019 г . №  З А А

Описание особенностей, подлежащих обязательному сохранению (предмет охраны), объекта культурного наследия 
регионального значения «Церковь Св. Апостолов Петра и Павла», расположенного по адресу: Челябинская область,

город Нязепетровск, улица Свердлова, дом 2

ВидоваяN° ̂ принадлежность 
предмета охраны 

1 Объемно-
Пространственное
решение:

Предмет охраны (особенности 
памятника, подлежащих 

обязательному сохранению)
1.1. градостроительный 

прием расположения здания -  
памятника исторического объема: в 
1853 - 1866 гг. на центральной 
площади взамен деревянной, 
срубленной в 1760 г.,
прямоугольная в плане, каменная 
церковь во имя Святых апостолов 
Петра и Павла в два этажа и с 
двумя престолами: верхний во имя 
Петра и Павла, нижний -  во имя 
Захарии и Елизаветы;

Фотофиксация



пмтт
Существующее историческое 

назначение памятника - Церковь 
Святых Апостолов Петра и Павла;



3 Объемно -  планировочное решение здания -  памятника:

3.1 Общая
характеристика 
здания памятника

прямоугольное в плане
здание, двухэтажное с вальцевой 
металлической кровлей,
ориентированное по оси с 
северо-запада на юго-восток, 
кубический двухэтажный четверик 
храма как основной объем
увенчанный барабаном,
циркульным куполом и главкой,
обширная трапезная чуть уже 
четверика, с северо - западной 
стороны, с примыканием к 
притвору;

двухэтажный притвор со 
звонницей на втором этаже,
главным входом и папертями;

полуциркульная двухэтажная 
апсида с конхой и главкой на 
юго-востоке с примыканием к 
главному четверику храма;

главный вход в храм 
расположенный на северо-запад в 
притворе;



Общие габариты 
здания

габариты 46,5 х 17,4 х 19,8 м; 
конфигурация здания:

симметричная, прямоугольная, с 
центральной частью храма;

УЛ. Свердлов

Церковь Петра и Павла

7



4Т .

4.

Общее
композиционно­
планировочное 
решение первого 
этажа здания.

симметричная планировка первого 
этажа церкви, образованная
капитальными стенами,
композиционный центр внутренней 
планировки -  прямоугольное, с 
небольшими выступами в стороны в 
плане в части помещения храма и 
притвора;

Общее композиционно -  планировочное решение

4.2. Общее
композиционно­
планировочное 
решение второго 
этажа здания.

симметричная планировка первого 
этажа церкви, образованная
капитальными стенами,
композиционный центр внутренней 
планировки -  прямоугольное с 
небольшими выступами в стороны в 
плане, в части помещения храма и 
притвора;

План псраого этажа на отж. 0.000

I f 3  ^

□ □

План агорою этажа



5 Основные 
конструктивные 
решения здания 
памятника

6.
6 . 1. Общее

архитектурное 
решение северо- 
западного фасада

здание, на бутовом фундаменте, из 
продольных и поперечных несущих 
кирпичных стен, внутренних опорных 
стен, с каменными перекрытиями 
между первым и вторым этажом и 
деревянными чердачными
перекрытиями;

крыша скатная по деревянным 
стропилам;_________________________
__________ Общее архитектурное решение фасадов здания и их элементов

композиционная структура:
композиция в три световых оси, 
композиционный центр -  портал 
главного входа;

декоративное оформление:
1- фронтон фасада;
2- полуциркульный оконный проем 

фронтона с расстекловкой в деревянной 
раме;

3- профилированный карниз;
4- лопатки;
5- полуциркульный оконный проем 

в закомаре над звонницей с 
расстекловкой в деревянной раме;

6- звонница с колоколами;
7- филенчатые ниши под оконными 

проемами и звонницей;
8- прямоугольный дверной проем с

профилированным арочным
наличником, с двустворчатой 
деревянной дверью, с полуциркульным 
окном фрамугой с расстекловкой в 
деревянной раме;

9- каменное крыльцо с девятью



бетонными ступенями, и площадкой 
перед входом с профилированными 
поручнями, балясинами,
прямоугольными тесанными сверху 
столбами и площадкой с подъемом на 
одну ступень в две стороны перед 
крыльцом, покрытая каменной плиткой;

10- размеры, местоположение двух 
прямоугольных окон на втором этаже;



Общее
архитектурное 
решение северо- 
восточного фасада

композиционная структура: 
композиция в шесть световых осей;

1 - профилированный карниз;
2- две люкарни на крыше;
3- размер, местоположение, 

габариты оконных проемов с 
полуциркульным завершением разной 
величины, большее на втором этаже с 
габаритным размером 1500 х 3800, в 
прясле притвора;

4- лопатки;
5- фронтон над храмом;
6- три прясла прямоугольной 

формы в части трапезной с оконными 
проемами с полуциркульным 
завершением и деревянным 
заполнением из рам на первом этаже;

7- оконные проемы на первом 
этаже с габаритами 1500 х 3500 мм;

8- два оконных проема в части 
храма по первому этажу:

- два небольших проема с арочным 
завершением и габаритами 1500 х 1750 
мм;

второй оконный прием с 
полуциркульным завершением и 
профилированным наличником, 
габаритами 1500 х 3500 мм;



Общее
архитектурное 
решение юго- 
восточного фасада

композиционная структура: 
композиция в три световых оси, 
композиционный центр -  апсида с 
конхой и главкой;

1- профилированный карниз
2- три прясла, в каждом оконные 

проемы с полуциркульным 
завершением и профилированным 
наличником с заполнением из 
деревянных рам:

- габаритными размерами на первом 
этаже -  1500 х 3500 мм, центральный 
оконный проем глухой;

- по второму этажу габаритные 
размеры трех оконных проемов 
1500 х 3800 мм;



Общее
архитектурное 
решение юго- 
западного фасада

композиционная структура: 
композиция в шесть световых осей;

1- профилированный карниз;
2- две люкарни на крыше;
3- размер, местоположение, 

габариты оконных проема на втором 
этаже прясла притвора с 
прямоугольный проем с габаритным 
размером 1500 х 1600 мм, на первом 
этаже притвора прямоугольный 
оконный проем с габаритным размером 
1500 х 2800 мм;

4- лопатки;
5- фронтон над храмом;
6- три прясла в части трапезной с 

оконными проемами с полуциркульным 
завершением и деревянным 
заполнением из рам на первом этаже;

7- оконные проемы на первом 
этаже трапезной с габаритами 1500 х 
3500 мм;

8- два оконных проема в части 
храма по первому этажу с габаритными 
размерами 1500 х 1750 мм;



7. Общее
архитектурное 
решение крыши и 
кровли памятника

7.1. крыша скатная по деревянным 
стропилам, кровля фальцовая, 
металлическая с четырьмя люкарнями 
со стороны юго-западного и северо- 
восточного фасадов;

7.2. на крыше над основным храмом 
купол восьмерик с восьмиугольным 
барабаном, главкой с позолоченным 
куполом, яблоком и крестом;



7.3. аналогичная главка с 
восьмиугольным барабаном, яблоком и 
крестом, но меньшего размера на конхе 
апсиды.



Детали интерьера: 1- купол храма;
2- иконостас
3- Арка трапезной;
4 -вытянутый свод трапезной;
5 -  арочные оконные проемы;
6 - Цилиндрический свод притвора;
7. Дверной арочный проем притвора
8. Прямоугольный дверной проем с профилированным арочным 
наличником, с двустворчатой деревянной дверью, с полуциркульным окном 
фрамугой с расстекловкой в деревянной раме;
9. Железобетонная лестница на второй этаж с металлическими 
ограждениями и деревянными поручнями






